Véanse las donaciones o ventas de Pepinus y Petrimius a Fraterno y a Gotón (A. H. N. Cartulario de Santo Toribio, fol. 48 v.º, 876. Véase nota 206.

²⁰⁰ De Sisiberto, presbítero, a San Rosendo (A. H. N. Tombo de Celanova, fol. 143 v.º, 956. Véase nota 193; de Miro y su mujer al abad Manilan: (A. H. N. Tombo de Celanova, fol. 153 v.º, 1005. Véase nota 193); de Gontoi, su mujer y sus hijos, a Vimara a Kagitiz: (A. H. N. Tombo de Celanova, fol. 187 v.º, 1022. Véase nota 238); de Domingo y sus hijos a don Pelayo y doña Sancha: (Arch. C. de León, fol. 189, 1029. Véase nota 240) y además los textos siguientes:

Muñoz: *Del estado de las personas*, p. 143, 1006: "Inde communiamus

tractus.²⁰¹ Perduran, pues, las formas que había impuesto en los siglos IV y V la tendencia de la legislación imperial a impedir que se anudasen tales relaciones de patrocinio.

No es tampoco óbice para la supuesta identificación de tales fórmulas de incomuni6n y de benefactoria con las encomendaciones romanas esta limitada entrega al se6or de s6lo una parte de las tierras de los patrocinados. Salviano, en su obra *De Gubernatione Dei*,²⁰² al pintarnos con trazos realistas la situaci6n de los campesinos que se encomendaban a un poderoso, no dice que aqu6llos donasen a 6ste por entero sus bienes. Escribe: *defensoribus suis omnem fere substantiam suam priusquam defendantur addicunt*. Las cartas de incomuni6n galai-coportuguesa del siglo X prueban, a nuestro juicio, con suficiente claridad que, durante la 6poca romana, a lo menos en Lusitania y en Gallecia, los *commendati* hispanos s6lo entregaban a sus patronos la

vobis comiti et Regi nostro ipsas casas pro medio pro que habuimus metu de uestra ira et non potuimus suffrere. Damus itaque vobis ipsas casas cum suis mandamentos et pro quo non habemus nos filios habeant vestros filios et vestra gens eloquia et faciatis ad nos bene in vita que vixeritis, et habeant illos monasterios sua veritate in cunctis diebus vite vestre et nos iam supra nominatos que seruiamus ad vos comite et regi nostro in vita nostra cum ipsas casas et cum ipsos mandamentos et cum ipso monasterio de Superato domino Menendo et domina Toda et post obitum nostrum habeatis ipsos monasterios integros cum suas adjunctiones et cum suos mandamentos. . .”

P. M. H. D. et Ch., p. 124, 1008: “Argerigo et adosinda. . . ut uinderemus tiui euenando presbiter sicut et concedimus tiui in ista karta ereditatem nostra probria quos abemus in uilla manualdi. . . Et est fora de alias tuas kartas que ian nos tiui inde rouoramus medietate integra tiui inde concedimus et illa alia medietate reserbamus pro nos et nec uindamus nec donemus ad alio hominem nisit ad ti ou tu a nos abeas firmiter de nostro dato et damus tiui ea pro occasione que abenit ad ipsa adosinda et in sue peccato deuenit a tradicione et abuit pro me a dare CL solidos et dedit inde illos L ad uilifonso mundinizi et fauolastis pro pro me ad meo marito uirterla et dimisit mici illa merze et rezebit me pro sua muliere et consudunasti nos todos tres in tua kasa ad tua bemfeitoria et dedisti nobis adduc in pretio II boues et III modios de ziuaria et IIas cabras et uno carnario tanto nobis bene conplacuit. . .”

²⁰¹ *C. Tb.*, XI 53, I: “Ut nemo ad suum patrocinium suscipiat rusticanos vel vicos eorum.—Si quis, post hanc nostri numinis sanctionem in fraudem, circumscriptionemque publicae functionis, ad patrocinium cujuscumque conditionis confugeret: id, quod hujus rei gratia geritur, sub praetextu donationis, vel venditionis, seu conductionis, aut cujuslibet alterius contractus, nullam habeat firmitatem.”

²⁰² *Lib. v*, cap. 8. § 38-40, p. 62.

mitad de sus tierras. También en Italia perduraba en los siglos medios esta cesión parcial de los bienes del encomendado.²⁰³

Menos aún arguye en contra de la derivación que defendemos la circunstancia de que, en ocasiones, parezca desprenderse del diploma que el patrono adquiriría íntegramente la propiedad directa y la propiedad útil de la tierra cedida por el patrocinado.²⁰⁴ También los *commendati* romanos entregaban a veces por entero a sus señores el dominio pleno de sus pequeñas propiedades. Salviano²⁰⁵ escribía relatando las trágicas consecuencias de tales cesiones: *sic, ut patres habeant defensionem, perdunt filii hereditatem. Tuitio parentum, mendicitate pignorum comparatur.*

El enlace de las cartas de incomuni3n y de los pactos de benefactoría con las encomendaciones romanas de los últimos siglos del Imperio se evidencia, además, al observar la terminología de los diplomas asturleonese3 a que nos referimos. En efecto, en el siglo IX todavía aparecen en ellos fórmulas de tan vieja raigambre como ésta: *pro quod nos commendatos habetis*;²⁰⁶ y después aún juegan papel funda-

²⁰³ Mayer: *Ital. Verfgesch.* t. I, p. 211. En la nota copia el siguiente pasaje (Berengar., 38): "cum commendatiis hominibus, qui partem suarum rerum in eodem loco offerre videntur. . ."

²⁰⁴ Véanse los textos copiados en las notas 199 y 206 y el siguiente: A. H. N. Cartulario de Sobrado, t. I, fol. 37, A. 921: "In era DCCCCLIX. Ego Mironne, presbiter, uobis Menendo et Paterne facio scripturam uenditionis siue donationis de omni mea hereditate, quod habeo in uilla Placenti. . . et accepti a uobis precium III solidos, et dimisi uobis VI solidos, ut semper me adjuuetis uos et filii uestri, ita ut ab hodierno die de meo jure abra3a et uestro juri et dominio sint tradita omnia. . ."

²⁰⁵ Libro v, capítulo VIII, § 38-40, p. 62.

²⁰⁶ A. H. N. Cartulario de Santo Toribio, fol. 48 v.º, 875: "In dei nomine, ecce nos germani Pepinus et Petrimius uobis Fraterno et Uistre Gotoni. Placuit nobis adque conuenit bono animo et propria nobis fuit uoluntas, ut donaremus uobis iam dictis Fraterno et Uistre Gotoni pomare in Argonaues, quod abemus comune cum Monesto illa nostram medietatem ex integro. Habebatis illud donatum de parte nostra, pro quod nos commendatos habetis et bonum facitis. Abeatis illud tam uos, quam ecciam et filii uestri uel posteritas uestra, aut cui uos illud uolueritis relinquere. Si quis tamen aliquis uos inquietauerit pro ipso pomare, an nos, an filii nostri germani, an quislibet homo uel subrogita persona, quod nobis uindicare non ualuerimus a post parte uestra abeatis potestatem adprendere nos uel de parte nostra quantum constat ipsum pomare duplantum uel quantum aput uos fuerit melioratum. Et hec scriptura firmis permaneat. Facta carta donacionis ip3us kalendas aprilis, era DCCCCXIII, anno feliciter regni principis nostri adefonsis. Ecce nos germani Pepinus et Petrimius in anc scripturam donacionis, quem fieri uoluimus et relegend0 cognouimus, manus nostras † fecimus et coram testibus tradi-